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Abstrakt
V rámci této práce byla provedena analýza, návrh a implementace paralelního řešiče velkých soustav
lineárních nerovnic pomocí Fourier-Motzkinovy eliminace ve sdílené paměti, pomocí OpenMP. Obsahem
této práce je popis problému, návrh jeho řešení a implementace paralelního řešiče. V závěru je
zhodnocena efektivita implementovaného řešiče.

Klíčová slova lineární nerovnice, Fourier-Motzkin eliminace, paralelní, OpenMP, C++

Abstract
This thesis focuses on analysis, design and implementation of parallel solver for large systems of linear
inequalities using the Fourier-Motzkin elimination algorithm in shared memory using OpenMP. The
content consists of a description of the problem, a treatise on the design and implementation of parallel
solver and a detailed evaluation of its performance.

Key words linear inequalities, Fourier-Motzkin elimination, parallel, OpenMP, C++
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1. Úvod do problematiky
V této kapitole představíme teoretické podklady využívané v FME. Bude se jednak jednat o definici
základních pojmů, které budou využívány v průběhu práce. Následně představíme samotnou metodu a
demonstrujeme ji na uvedeném příkladu. Dále porovnáme cíle této práce s předešlými pracemi
zaobírajícími se FME. Nakonec bude uvedeno využití FME v reálném světě.

1.1 Základní pojmy
Zde definuji základní pojmy, které se využívají v mé práci. Pokud se vedle názvy pojmu vyskytuje citace,
jedná se o pojem převzatý z určité práce.

1.1.1 Soustava lineárních nerovnic

Definice převzata z [1]. Soustavu 𝑚 lineárních nerovnic o 𝑛 neznámých nad tělesem racionálních čísel
definujeme takto

𝑎1,1𝑥1 + 𝑎1,2𝑥2 + ⋯ + 𝑎1,𝑛𝑥𝑛 ≤ 𝑏1

𝑎2,1𝑥1 + 𝑎2,2𝑥2 + ⋯ + 𝑎2,𝑛𝑥𝑛 ≤ 𝑏2

⋮ ⋮ ⋮ ⋮
𝑎𝑚,1𝑥1 + 𝑎𝑚,2𝑥2 + ⋯ + 𝑎𝑚,𝑛𝑥𝑛 ≤ 𝑏𝑚

kde 𝑎1,1, ⋯ 𝑎𝑚,𝑛 ; 𝑏1, ⋯ , 𝑏𝑚 ∈ ℚ a 𝑥1, ⋯ , 𝑥𝑛 jsou neznámé. Řešením soustavy je n-tice (𝑟1, ⋯ , 𝑟𝑛 ),
𝑟1, ⋯ , 𝑟𝑛 ∈ ℚ právě tehdy, když po dosazení hodnot za příslušné neznámé 𝑥1 = 𝑟1, ⋯ , 𝑥𝑛 = 𝑟𝑛
dostaneme pro všechny nerovnice soustavy pravdivou nerovnost. Řekneme že, n-tice (𝑟1, ⋯ , 𝑟𝑛) řeší
soustavu L. V případě, že soustava nerovnic nemá žádné řešení, řekneme, že soustava nerovnice je
nesplnitelná, jinak splnitelná je.

Nechť značení 𝐿(𝑁) odpovídá soutavě lineárních nerovnic o 𝑁 neznámích.

1.1.2 Menší rovno tvar nerovnice

Nechť l je lineární nerovnice, potom menší rovno tvar nerovnice je lineární nerovnice ve tvaru

𝑎1𝑥1+ 𝑎2𝑥2 + ⋯ + 𝑎𝑘𝑥𝑘 ≤ 𝑏

Kde 𝑥𝑖 je i-tá neznámá, 𝑎𝑖 je skalár patřící k i-té neznámé a 𝑏 je skalár na pravé straně.
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1.1.3 Normalizace

Nechť existuje lineární nerovnice 𝑎1𝑥1+ 𝑎2𝑥2 + ⋯ + 𝑎𝑘𝑥𝑘 ≤ 𝑏 a existuje takové 𝑖, že 𝑎𝑖 ≠ 0, potom
normalizaci 𝑛𝑜𝑟𝑚(𝑙, 𝑖) této nerovnice definujeme jako

𝑛𝑜𝑟𝑚(𝑙, 𝑖) =
𝑎1𝑥1

|𝑎𝑖|
+

𝑎2𝑥2

|𝑎𝑖|
+ ⋯ + 𝑥𝑖 + ⋯ +

𝑎𝑘𝑥𝑘

|𝑎𝑖|
≤

𝑏

|𝑎𝑖|

1.1.4 Silnější hranice

Definice převzata z [2]. Nechť 𝐿 je soustava lineárních nerovnic (1.1.1) 𝐿 = {𝑥𝑖 ≥ 𝑡, 𝑥𝑖 ≥ ť }, kde
𝑡, ť ∈ 𝐿(𝑁 − 1) a to tak že 𝑥𝑖 není součástí 𝑡 ani ť. Pak

ť > 𝑡 ⇔ 𝐿 ≡ 𝑥𝑖 ≥ ť

Obdobně, nechť Ľ je další soustava lineárních nerovnic: Ľ = {𝑡 ≥ 𝑥𝑖 , ť ≥ 𝑥𝑖}. Pak

ť < 𝑡 ⇔ 𝐿 ≡ 𝑥𝑖 ≥ ť

1.1.5 Horní mez lineární nerovnice

Definice převzata z [1]. Nechť 𝑙 je lineární nerovnice v normalizovaném tvaru dle 𝑖 je i-tá neznámá
potom je horní hranice rovna

𝑢𝑝𝑝𝑒𝑟(𝑙, 𝑖) = {
𝑎1𝑥1+ 𝑎2𝑥2 + ⋯ + 𝑎𝑖−1𝑥𝑖−1 + 𝑎𝑖+1𝑥𝑖+1 + ⋯ + 𝑎𝑘𝑥𝑘 − 𝑏 𝑎𝑖 < 0,
∞ 𝑗𝑖𝑛𝑎𝑘.

1.1.6 Dolní mez lineární nerovnice

Definice převzata z [1]. Nechť 𝑙 je lineární nerovnice v normalizovaném tvaru dle 𝑖 je i-tá neznámá,
potom je horní mez rovna

𝑙𝑜𝑤𝑒𝑟(𝑙, 𝑖) = {
−( 𝑎1𝑥1+ 𝑎2𝑥2 + ⋯ + 𝑎𝑖−1𝑥𝑖−1 + 𝑎𝑖+1𝑥𝑖+1 + ⋯ + 𝑎𝑘𝑥𝑘) + 𝑏 𝑎𝑖 > 0,
−∞ 𝑗𝑖𝑛𝑎𝑘.

1.1.7 SN je řešitelná

Definice převzata z [3]. Nutná podmínka k řešitelnému systému nerovnic(1.1.1) je, že neexistuje žádná
množina proměnných (𝑦1 ≥ 0, 𝑦2 ≥ 0, ⋯ , 𝑦𝑚 ≥ 0) takových, že

∑ 𝑦𝑖𝑏𝑖 > 0𝑚
𝑖=1 , ∑ 𝑦𝑖𝑎𝑖𝑗 = 0𝑚

í=1 𝑗 = (1, ⋯ , 𝑛)

1.1.8 Konvexní množina

Definice převzata z [4]. Množina 𝑆 ⊆ ℝ𝑛 je konvexní pokud každá úsečka spojující každé dva vrcholy
množiny 𝑆 celá leží v 𝑆 . Tedy pro 𝑠1, 𝑠2 ∈ 𝑆 a pro jakékoliv ∝, kde 0 ≤ ∝ ≤ 1, dostaneme ∝ 𝑠1 +
(1−∝)𝑠2 ∈ 𝑆
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1.1.9 Konvexní Polyhedron

Definice převzata z [4]. Polyhedron je konvexní množina, která je daná průnikem konečného počtu
nadrovin a polorovin, nebo jako konvexní kombinace konečného počtu vrcholů a paprsků.

1.1.10 Souběh

Podle [5] definujeme souběh takto. Souběh (race condition) je situace, kdy při přístupu dvou nebo více
procesů ke sdíleným datům dojde k chybě, přestože se každý z procesů samostatně chová korektně. K
chybě dochází díky tomu, že data jsou modifikována některým procesem v době, kdy s nimi jiny´ proces
provádí několik operací, o kterých se předpokládalo, že budou provedeny jako jeden nedělitelný celek.

1.1.11 Atomická proměnná

Pro definici atomické proměnné využijeme popis významu implementace atomicity v
OpenMP [6]. Atomická proměnná je taková proměnná, která automatizuje přístup k specifické paměti.
Zaručuje, že nedojde k souběhu pomocí přímého ovládání souběžných vláken, která by mohla zapisovat
nebo číst z konkrétní paměti.

1.1.12 Jedna fáze FME


[…]


16 65123 1,131259 0,070704 16 39190 0,866114 0,054132

26 64104 1,149242 0,044202 24 29450 1,152564 0,048023

p čas [ms] zrychlení účinnost p čas [ms] zrychlení účinnost

1 176159 1 1 1 214469 1 1

2 190324 0,925574 0,462787 2 210420 1,019242 p

4 210482 0,836931 0,209233 4 187358 1,144702 0,286175

8 164905 1,068245 0,133531 8 179856 1,192448 0,149056

16 171739 1,025737 0,064109 16 181631 1,180795 0,0738

24 167543 1,051426 0,043809 24 175054 1,225159 0,051048

Husté nerovnice 16x5 Řídké nerovnice 150x6

Husté nerovnice 16x5 bez heuristiky Řídké nerovnice 150x6 bez heuristiky
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Graf 2 Paralelní účinnost

Z naměřených dat je patrné, že heuristika má velký vliv na rychlost algoritmu, kdy dostáváme průměrně
třikrát rychlejší běh programu než bez heuristiky. Je tu ale korelace s použitou pamětí RAM při výpočtu,
která se s použitím heuristiky také sníží. Takže zrychlení by bylo možné zdůvodnit právě tímto menším
použitím paměti.

Paralelizace víceméně nemá žádný vliv na FME, dosahuje pouze mírného zrychlení. Tomu by odpovídalo
i samotné využití procesoru, kde při použití jednoho procesoru je využit z 98% a s přidáním dalších
procesorů se tento výstup vydělí počtem procesorů (např. pro 2 procesory je využití 49%).

Samotné výsledky se při opakovaném výpočtu mění, a to v řádu několika sekund. Může tak nastat
situace, kdy nejpomalejší čas dostaneme při využití 16 jader, ale nejlepší při použití 26, jako nastalo u
měření dat řídkých nerovnic (viz Graf 1). Toto by indikovalo, že záleží na kompilátoru, jak v danou chvíli
optimalizuje kód.

Přidáváním dalších procesorů se rychlost algoritmu nezvyšuje, je víceméně stále stejná, proto účinnost
(viz rov. 6) paralelizace lineárně klesá.
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5. Závěr
V úvodu bakalářské práce jsou definovány základní pojmy použité v průběhu této práce. Poté byla FME
matematicky definována a pomocí řešeného příkladu bylo demonstrováno její základní použití. V této
části byl také podrobně zadefinován plánovaný cíl této práce, který byl porovnán s předešlými pracemi
týkající se FME (byli zde vyzdviženy jejich rozdíly). Současně zde bylo popsáno reálné použití algoritmu
FME.

V druhé kapitole Analýza a design jsou analyzovány jednotlivé části algoritmu a je zde navrženo, jak tyto
části můžeme řešit. Nejprve je popsána analytická složitost FME. Následuje ji popis postupů k
řešení sekvenčního algoritmu. Analýza paralelizace sekvenčního algoritmu obdobně nabízí postupy,
které můžeme použít při řešení. Také jsou tu představeny jednotlivé možnosti reprezentace dat.

Třetí kapitola Realizace je popis realizace FME. Z druhé kapitoly jsou zde již vybrané postupy a přímo
jejich realizace pomocí patřičných prostředků poskytovaných OpenMP a C++14. Jednotlivé části této
kapitoly zde tedy navazují na sekce kapitoly druhé.

Ve čtvrté kapitole Měření jsou popsány části týkající se měření a testování dat, je zde také řečeno, jak
jsou daná data reprezentována a jak jsou ohodnocena. Kapitola také obsahuje samotné zhodnocení
těchto dat a patřičné závěry vycházející z této práce.

Co se rozšíření této práce týče, bylo toto téma již hodně popsáno, ale dosud zde nebyla práce, která by
spojila všechny zmíněné práce do jedné a udělala tak jeden velký program. Z práce také vyplívá
důležitost práce s pamětí, potenciálně by se dal vytvořit určitý chytrý alokátor paměti, který by efektivně
alokoval paměť pro nerovnice v kroku eliminace.
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Přílohy
A1 Seznam použitých zkratek
API Application Programing Interface

FIT Fakulta informačních technologii ČVUT

FME Fourier-Motzkin elimination

SN soustava nerovnic
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A2 Použití programu
Pro použití programu je nutné naimportovat hlavičkové soubory 𝑆𝑜𝑙𝑣𝑒𝑟. ℎ𝑝𝑝 a 𝑢𝑡𝑖𝑙𝑠. ℎ𝑝𝑝. 𝑆𝑜𝑙𝑣𝑒𝑟. ℎ𝑝𝑝
reprezentuje kód samotného paralelního řešiče FME. 𝑈𝑡𝑖𝑙𝑠. ℎ𝑝𝑝 obsahuje pomocné funkce na práci
s daty a změření času běhu programu. Pro kompilaci programu se zavolejte 𝑐𝑚𝑎𝑘𝑒 na soubor
𝐶𝑀𝑎𝑘𝑒𝐿𝑖𝑠𝑡𝑠. 𝑡𝑥𝑡, vytvoří se tak makefile a pomocí něj program zkompilujte. V souboru 𝑚𝑎𝑖𝑛. 𝑐𝑝𝑝 pak
můžete definovat vlastní užití programu.

Možné použití programu by mohlo vypadat takto:

1. //include řešič a pomocné funkce
2. #include "Solver.hpp"
3. #include "utils/utils.hpp"
4.
5. int main() {
6. //vytvoříme řešič
7. Solver solver = Solver();
8. //vygenerujeme data
9. genData(20,3,20,"newdata");
10. //přečteme data z vygenerovaného oběktu
11. auto tmp = readData("newdata");
12. //změříme čas běhu řešiče
13. timeAlg(solver,tmp,"pickfirst",true);
14. //uvolníme paměť
15. solver.free();
16. return 0;
17. }

Kód 4 Ukázka použití programu