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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Paralelní řešič velkých soustav lineárních nerovnic ve sdílené paměti
Jméno autora: Martin Pažout
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Mgr. Branislav Bošanský, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cieľom práce bola paralelizácia metódy pre riešenie sústavy lineárnych nerovníc, čo je možné hodnotiť ako priemerne
náročné zadanie.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Z formálneho hľadiska študent splnil všetky body zadania.

Na druhú stranu, experimentálne výsledky vychádzajú negatívne, keďže študentovi sa nepodarilo dosiahnuť paralelizáciou
zrýchlenie výpočtu. To nie je nutne chyba, ale v práci chýba akákoľvek diskusia nad výsledkami a vysvetlenie, prečo tomu
tak je. Špeciálne, pokiaľ existujú predchádzajúce práce, ktoré sa paralelizáciou tejto úlohy zaoberali a na základe rýchlej
analýzy dosahujú zrýchlenie, mal študent objektívne zhodnotiť príčiny negatívnych výsledkov.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený spôsob paralelizácie je na prvý pohľad vhodný. Na druhú stranu, keďže výsledky nie sú uspokojivé, bolo by dobré
zdôvodniť prečo bol zvolený práve daný postup paralelizácie a nie nejaký iný. Toto zôvodnenie však v práci chýba.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Študent využil znalosti získané v bakalárskom štúdiu. Okrem chýbajúcej analýzy a zdôvodnení by som po odbornej stránke
mal výhrady k samotnej implementácii, kedy nie je jednoduché experimentálne sekvenčnú a paralelnú verziu inak ako
externým obmedzením počtu dostupných vlákien a program by naozaj mal obsahovať parameter, ktorý by počet vlákien
nastavoval z príkazovej riadky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práca je napísaná v českom jazyku. Typograficky nie je práca formátovaná úplne prehľadne – autor používa príliš veľa
podsekcií (napr. v kapitole 1), práca obsahuje niekoľko nesprávnych odkazov, preklepov a niekoľko menej formálnych
formulácii, ktoré by sa podľa mňa v technickej práci nemali vyskytovať (napr. „Vše se točí okolo eliminace ... „ strana 17 pri
popise sekvenčnej verzii algoritmu FME).

Autor v práci popisuje všetky potrebné komponenty, na druhú stranu hlavný prínos práce (tj. paralelizácia) je popísaná na
1 stránke (str. 27). Napriek tomu, že študent predtým vysvetľuje algoritmy, ktoré následne paralelizuje, bolo by vhodné,
keby bola paralelizácia popísaná vo väčšom detaile (napr. z hľadiska viacerých možností, pokiaľ ich študent zvažoval).
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Študent cituje existujúce práce a v tejto oblasti nemám výhrady z výnimkou formátovania, ktoré je miestami nejednotné
(napr. [13]).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Študent sa vo svojej bakalárskej práci venoval paralelizácii metódy pre riešenie sústavy lineárnych nerovníc,
algoritmus implementoval a experimentálne porovnal so sekvenčnou variantou.

Študent splnil zadanie, ale dosiahnuté negatívne experimentálne výsledky nie sú zdôvodnené a chýba detailnejšia
analýza možností paralelizácie, ktorá by tieto negatívne výsledky zdôvodňovala.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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